REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2010

(Do Sr. Edson Duarte)

     Solicita informações ao Exmo. Sr. Edison
Lobão, Ministro das Minas e Energia, sobre
implantação de usinas nucleares no Nordeste.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Exmo.
Sr. Edison Lobão, Ministro das Minas e Energia, as seguintes informações sobre
implantação de usinas nucleares no Nordeste.

1) Quais os critérios técnicos para definição dos l ocais de instalação de usinas
nucleares no Nordeste?

2) Que municípios e Unidades da Federação, já se sa be, atendem a tais
critérios?

3) Que municípios, já se sabe, receberão tais usina s nucleares?

4) Que tipos de usinas se pretende instalar? Inform ar tecnologia de geração de
energia, potência gerada, o volume de lixo radiativ o gerado por cada uma, custo
estimado de cada uma, previsão para entrada em oper ação?

5) Qual o destino do lixo gerado por cada usina nuc lear?

6) Quando se planeja iniciar as obras destas usinas ? E por quais usinas?

7) Quando serão lançados os editais para as constru toras interessadas? Serão
editais por usina, ou pelo conjunto delas?

Sala das Sessões,            fevereiro de 2010

EDSON DUARTE

Deputado Federal  (PV-BA)